Zkrácení procesu bezkontaktního skenování
u tvarově komplikovaných dílců

Patrik Lukáš

Bakalářská práce
2017

Příjmení a jméno: Patrik Lukáš Obor: Technologická zařízení

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB

ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-

je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-

ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo

na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-

semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-

verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-

še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-

sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-

rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhá-

jení práce.

Ve Zlíně 17.5.2017

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Moje práce se zabývá návrhem a výrobou skenovacího rámečku, který by měl zajistit zjed-

nodušení skenování tenkostěnných a tvarově složitých dílců, vyráběných v malé sérii.

V teoretické části jsou uvedeny jednotlivé druhy 3D skenerů a jejich využití. V praktické

části se nachází výrobní postup rámečku a jeho samotné odzkoušení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design and manufacturing of a scanning frame, which

should ensure the simplification of scanning thin-walled and shape-complex parts in small

series production. The theoretical part concerns on types of 3D scanners and their usage.

The practical part focuses on the manufacturing process of the frame and its testing

Keywords: 3D scanner, scanning, scan, device, object, digitization, ATOS, reference

points
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ÚVOD

V případě, že vezmeme v potaz dvě významné technologie 21. stolení – telekomunikace

a výpočetní technika, dostaneme se k základním funkcím 3D skenování – akt zachycení

dat z objektů v reálném světě a převedení do digitální podoby do světa virtuálního.

Za posledních deset let zažila technologie 3D skenování obrovský vývoj, a to v oblastech

rychlosti, přesnosti a kvality. Díky těmto vlastnostem se staly skenery součástí mnoha

průmyslových firem v oblastech designu, výroby, zdravotnictví a mnoha dalších.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D SKENOVÁNÍ

1.1 Princip 3D skenování

3D skenování se řadí mezi technologie, při nichž je fyzický tvar objektu převeden na digi-

tální tvar pomocí triangulace. Toto skenování umožňuje vytvářet 3D modely daného

výrobku bezkontaktním způsobem, kdy nedochází k hrozbě rizika poškození skenované

součásti, současně je však zachována i vysoká přesnost a rychlost. [1], [2]

1.2 Využití 3D skenerů

3D skenery jsou v dnešní době velmi snadno ovladatelné a mohou být použity při skeno-

vání předmětů, jejichž rozměry lze považovat za velké a složité. Díky tomu dochází

k využití dané technologie v řadě průmyslových aplikací, jako např. 3D tisk, kontrola

kvality, letectví, filmový průmysl, archeologie, lékařství a strojní průmysl. [2]

1.2.1 Strojní průmysl

Nejčastějším pojmem při výrobě je tzv. reverzní inženýrství, kdy je zapotřebí vytvořit co

nejpodobnější kopii výrobku k jejímu dalšímu využití, jako je např. kontrola kvality a zjiš-

tění chyb. 3D skener vytvoří 3D model jednotlivých částí předmětu a výsledný model je

pak ve specializovaných programech (např. Geomagic) upraven pro generování CAD

modelu na základě existující polygonové sítě. [2]

.

Obr. 1. Ruční skenování části motoru
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Skenování automobilů

Důvodem skenování již existujících automobilů, bývají nejčastěji profesionální tuningové


[…]


Polygonizace [min] 2,5 2,5

Doladění [min] 2 2

Celkem [min] 17,5 25,5

Počet ref. bodů 0 37
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9.3 Výrobek číslo 3

Pro třetí měření byl použit dutý plastový díl, který je součástí automobilu.

Obr. 45. Upnutí třetího měřeného dílce

Obr. 46. Upnutí třetího měřeného dílce
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Obr. 47. Skenování třetího dílce

K naskenování třetího dílu bylo potřeba největšího množství referenčních bodů a to

z důvodu skenování vnitřních ploch. U skenování bez rámečku bylo obtížné provázat

naskenované plochy. Při použití rámečku lze výrobek natočit tak, aby skener mohl zachytit

doposud nenaskenovanou část a zároveň viděl i část naskenovanou. Tím dojde

k automatickému provázání, což má za následek výraznou úsporu času jak při samotném

skenování, ale také při dalších úpravách. Použití rámečku zrychlilo celý proces skenování

o 18,5 minut.
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Tab. 3. Naměřené hodnoty pro třetí díl

S rámečkem Bez rámečku

Polepení [min] 0 6,5

Nástřik [min] 1 1

Upnutí [min] 2 0

Skenování [min] 11 20

Odstranění šumu [min] 4 9

Polygonizace [min] 4,5 4,5

Doladění [min] 2,5 2,5

Celkem [min] 25 43,5

Počet ref. bodů 0 54

9.4 Výrobek číslo 4

Pro čtvrté měření byl použit opět plastový díl, konkrétně čepel florbalové hole.

.

Obr. 48. Upnutí čtvrtého měřeného dílce
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Obr. 49. Upnutí čtvrtého měřeného dílce

Obr. 50. Skenování čtvrtého dílce
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Při skenování florbalové čepele docházelo k podobným problémům jako u skenování

třetího dílce. Velké množství otvorů, které čepel obsahuje, ztěžuje postup skenování.

Množství referenčních bodů byl poněkud menší, jelikož otvory v čepeli jsou průchozí, a

tak je dokáže skener zachytit z obou stran. Při skenování bez rámečku, skener v otvorech

v čepeli zachycuje vše, co je za nimi vidět. To má za následek prodloužení času

potřebného k dalším úpravám. Při použití rámečku jsou tyto problémy eliminovány. Cel-

ková úspora času dosáhla 20,5 minut, což je téměř 50% z času potřebného k naskenování

bez použití rámečku.

Tab. 4. Naměřené hodnoty pro čtvrtý díl

S rámečkem Bez rámečku

Polepení [min] 0 3

Nástřik [min] 1 1

Upnutí [min] 1,5 0

Skenování [min] 4 12

Odstranění šumu [min] 4 11

Polygonizace [min] 7 7

Doladění [min] 11 15

Celkem [min] 28,5 49

Počet ref. bodů 0 29
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9.5 Výsledky měření

Po vyhodnocení naměřených hodnot bylo dosaženo následujících výsledků:

Čas potřebný ke skenování

Tab. 5. Tabulka výsledných hodnot [min]

Skenování Díl č. 1 Díl č. 2 Díl č. 3 Díl č. 4 Celkem

S rámečkem 32 17,5 25 28,5 103

Bez rámečku 47 25,5 43,5 49 165

Tabulka č. 5 dokazuje, že skenování s použitím rámečku je u uvedených dílů časově efek-

tivnější. Časová úspora dosahuje 37,6 %.

Počet referenčních bodů

Tab. 6. Tabulka počtu referenčních bodů

Díl č. 1 Díl č. 2 Díl č. 3 Díl č. 4 Celkem

Ref. body 46 37 54 29 166

Počet referenčních bodů potřebný k naskenování uvedených dílů dosáhl počtu 166 ks. Při

použití skenovacího rámečku není nutné součásti body polepovat, jelikož body jsou

nalepeny přímo na rámu. Tím dochází k úspoře času potřebného na polepení dílce, ale také

k úspoře finanční. Při průměru čtyřiceti bodů na jeden díl, se body spotřebované na

rámečku vrátí po naskenování 21 dílů.
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10 MODIFIKACE

Plastová krytka

Na většinu skenovaných dílů je nutné nanést vrstvu matnícího prášku. V tomto případě byl

použit prášek křídový. Při situaci, kdy je nutné již upnutý díl na některých místech zmatnit,

dochází k nanesení prášku také na skenovací rámeček. Z tohoto důvodu byla navržena

plastová krytka, která se pomocí magnetů připevní na rám. Díky této modifikaci je

zamezeno nanesení prášku na součásti rámečku.

Obr. 51. Plastová krytka
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Obr. 52. Vnitřní strana plastové krytky
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo, navrhnou a vyrobit přípravek, který by zjednodušil skenování

tvarově komplikovaných a tenkostěnných dílů. V teoretické části jsem se zabýval vypraco-

váním literární rešerše v dané oblasti. Hlavní cílem této části bylo seznámení s využitím

3D skenerů a jejich rozdělení.

V praktické části bylo hlavní náplní vytvoření návrhu a technologického postupu všech

součástí, které patří do celku skenovacího rámečku. Dalším úkolem byla samotná výroba a

odzkoušení. Materiál zvolený pro výrobu těchto součástí byl zvolen hliník EN AW 2007.

Každá součást je podložena výrobním výkresem. U každé součásti jsem doporučil stroj,

kterým se bude daná součást vyrábět. Další náplní byla nutnost naučit se používat v praxi

skenovací systém ATOS.

Dle výše uvedených hodnot bylo zjištěno, že skenovaní pomocí navrhnutého přípravku

bylo z časového hlediska efektivnější o 37,6%, což v praxi představuje velkou časovou

úsporu. Další výhodou tohoto skenování bylo snížení nákladů představující nutnost lepení

referenčních bodů.
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DIN Německá národní norma
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mm

hod
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 Průměr (mm)
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