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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Představená bakalářská práce pana Patrika Lukáše se věnovala návrhu skenovacího přípravku,
jehož účelem mělo být zkrácení manipulačních a tím skenovacích časů za použití systému ATOS
Triple Scan.
Teoretická část práce je logicky členěna, avšak očekával bych hlubší popis principů skenování a
také podobnější vysvětlení přenosu obrazů (skenovaných bodů) ze zařízení do elektronické podoby
(mraků bodů - sítí). V práci chybí značné množství citací, zejména u obrázků. Dále bych si dovolil
podotknout, že kapitola ,,Úvod" čítající 6 řádků není dostatečná pro tento typ práce.
V praktické části student popsal jednotlivé dílce, tvořící navrženou sestavu skenovacího rámečku.
Kladně hodnotím kvalitní fotografie a následné odzkoušení rámečku ve třech reálných skenovacích
aplikacích. Následné srovnání mezi skenováním dílců s a bez rámečku ukázalo požadovanou úsporu
času, čímž byl splněn hlavní cíl studentovi práce. V práci dále postrádám obrázky naskenovaného
dílce s rámečkem a bez rámečku pro následnou úpravu v programu GOM. Kvalitu práce však také
snižuje výkresová dokumentace, kterou bych nazval spíše návrhy s kótami, než technickými
výkresy (chybějící kóty, nerespektování norem, měřítka, apod.).
Práce však splňuje všechny body zadání, tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
C – dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké byly celkové náklady na výrobu Vámi vyrobeného skenovacího rámečku?

2. Jsou komerčně dostupné skenovací rámečky, pokud ano, jak se pohybují jejich ceny?

3. Byly vyrobeny i Vámi navržené plastové krytky? Pokud ne, jak by se vyráběly (zřejmě půjde o
kusovou výrobu)

V Zlíně dne 31.05.2017

Podpis oponenta bakalářské práce